bu şahsiyetler hakkında kısaca bilgi verilip, ilgili beyitler şerh edilmiş ve şahsiyetlerin beyitlere kattığı anlamlar hakkında değerlendirmeler yapılmıştır.

1. Şeyhülislâm Mehmed Bahâyî Efendi

XVII. yüzyılın seçkin ulemasından Şeyhülislâm Bahâyî Efendi; Osmanlı Devleti'nin 32. şeyhülislâmıdır. 1010 (1601) yılında İstanbul'da doğmuştur (Uludağ, 1992: 3). Asıl ismi Mehmed'dir. Tezkire sahibi Safâyî'nin Bahâyî için: "İsm-i şerîfleri Mehmed'dür... Vücûd-ı bihbûdları âşiyân-ı hümâ-yı devlet olan İstanbul'dan zuhûr itmişdür..."² demesi ve Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (1928: 709)'in Bahâyî'den "Şehrîdir" diye bahsetmesi bunu doğrulamaktadır. Bahâyî, İkinci kere şeyhülislâm oluşunun yılında, 54 yaşında iken İstanbul'da vefat etmiştir.

Bahâyî Efendi ilim, kültür ve içtimaî mevki bakımından yüksek bir aileye mensuptur. Babası; Tacû't-tevârih sahibi Hoca Sadeddin Efendi'nin dördüncü oğlu olup, müteaddit defalar Rumeli kazaskeri olduktan sonra 1027 (1618) tarihinde vefat eden Aziz Efendi'dir. Bu sebepten Bahâyî Efendi "Azizzâde" ünvanıyla da anılır (Faik Reşad, 13013: 28). Bahâyî Efendi'nin aile kökeni babası yoluyla XVI. Yüzyılın tanınmış bir âlimi, tarihçisi ve devlet adamı olan Hoca Sadeddin Efendi'ye ondan da, Yavuz Sultan Selim devrinin aynı şekilde tanınmış şahsiyetlerinden Hasan Can'a çıkmaktadır.